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SEZNAM ZKRATEK

ATPE – Attitudes towards people with epilepsy (dotazník postojů k lidem s epilepsií)

CNS – Centrální nervový systém

DP – Diplomová práce

EEG – Vyšetření elektroencefalografické

FPE – Fakulta pedagogická

IQ – Inteligenční kvocient

JČU – Jihočeská univerzita

KMO – Kaiser-Meyer-Olkin measure of sampling adequacy (kritérium vhodnosti

provedené faktorové analýzy)

SPAS – Students’ perception of ability scale (dotazník sebepojetí školní úspěšnosti)

SPU – Specifické poruchy učení

ZČU – Západočeská univerzita
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ÚVOD

Epilepsie je označována jako chronické neurologické onemocnění, které postihuje zhruba

1 % populace, tj. až 100 000 osob v České republice trpí touto chorobou. Nejčastější

výskyt epilepsie je v dětství a adolescenci (Kršek, 2010, s. 106). Proto považuji za důležité,

abych jakožto budoucí učitelka na prvním stupni základní školy, byla dostatečně

obeznámena s problematikou epilepsie. Těžko si dokážu představit, jak bych bez

základních znalostí reagovala při probíhajícím epileptickém záchvatu ve třídě a zda bych

dokázala postiženému dítěti pomoci.

Teoretická část práce je věnována základním poznatkům, které se týkají vymezení

základních pojmů, představení klasifikace epileptických záchvatů, léčby. V poslední

kapitole teoretické části práce se zamýšlím nad zvláštnostmi epileptického žáka v prostředí

školy. Jedná se zde o témata, kterými jsou epilepsie a kognitivní funkce, sebepojetí dítěte

s epilepsií. Poslední kapitola teoretické části práce bude věnována stručnému představení

studií, které mapují znalosti a postoje učitelů k epilepsii v ČR i ve světě. Jedná se

především o studie ze Spojených států amerických, Chorvatska a Spojeného království.

Výzkumným cílem praktické části diplomové práce bude srovnat znalosti a postoje

k epilepsii mezi nekvalifikovanými učiteli 1. stupně z praxe a studenty učitelství 1. stupně,

kteří dosud zkušenosti z praxe nemají. Toto srovnání provedu pomocí dotazníkového

šetření. Dalším výzkumným cílem bude analyzovat faktory ovlivňující úroveň znalostí

o epilepsii a postojů k dětem s epilepsií mezi učiteli 1. stupně, resp. studenty učitelství pro

1. stupeň a pokusit se navrhnout, jak zefektivnit přípravu budoucích učitelů 1. stupně

směrem k dětem s epilepsií či příbuznými nemocemi.

Vedle výše uvedených badatelsky orientovaných cílů diplomové práce jsem si rovněž

zvolila cíl osobní, kterým je především porozumění problematice epilepsie a hlubší se

zamyšlení nad tím, která úskalí jsou spojena s problematikou epilepsie v prostředí školy.

Diplomová práce je volným pokračováním systematického výzkumu, který studoval

znalosti a postoje učitelů k epilepsii (Brabcová et al., 2012) a rovněž také znalosti a postoje

budoucích učitelů k epilepsii (Brabcová et al., 2016).
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů TÝKAJÍCÍCH SE EPILEPSIE

První kapitola je věnována vysvětlení základních pojmů týkajících se epilepsie. Pro

orientování se v daném tématu bude nejprve vysvětlen samotný pojem epilepsie, dále

pojmy aura a její formy, febrilní křeče, definován status epilepticus a vyjmenovány možné

příčiny vzniku epilepsie.

1.1 POJEM EPILEPSIE

Za epilepsii je považováno chronické, neboli dlouhodobé onemocnění mozku

s opakovanými nevyprovokovanými epileptickými záchvaty, s veškerými jejich důsledky

kognitivními, behaviorálními a sociálními (Ošlejšková, 2009, s. 23). „Epilepsie je velmi

četným neurologickým onemocněním“ (Ošlejšková, 2009, s. 20). „Její prevalence (tj. počet

pacientů s epilepsií, kteří v posledních 5 letech prodělali alespoň jeden epileptický

záchvat), je 0,5-1 % populace. Jinými slovy žije v ČR až 100 000 lidí s tímto onemocněním.

Incidence epilepsie ve vyspělých zemích se uvádí mezi 24 a 53 případy na 100 000 jedinců

za rok a je významně ovlivněna věkem: nejvyšší je v dětství a adolescenci, dále pak až

ve stáří“ (Kršek, 2010, s. 106). Věková vázanost onemocnění není bezpodmínečná, u části

nemocných toto onemocnění v určitém věku začne a také v určitém věku samo odezní.

Ve většině případů je však epilepsie léčitelná. V některých případech jsou pro zlepšení

stavu nemocného dostačující režimová opatření, například stačí pouze pozměnit

životosprávu (Kršek et al., 2012, s. 8).

1.2 POJEM AURA

Jak je shora uvedeno, epilepsie je záchvatovité onemocnění. Počáteční část záchvatu, která

předchází poruše vědomí, je označována jako aura. V případě, že je člověk schopen svou

„auru“ rozpoznat, je pro něj dobrým vodítkem k lokalizaci zóny začátku záchvatu (Kršek,

2010, s. 107). Většinou trvá několik sekund, výjimečně to mohou být i minuty (Marušič,

Tomášek, 2003, s. 9). Jsou známy různé formy aury, například somatosenzorická, zraková,

čichová, chuťová, vegetativní a jiné. Při čichové auře nemocní pociťují různé nepříjemné

pachy, zraková aura je většinou charakterizována jako jakýsi „záblesk“ nebo „tmavé

skvrny“, vegetativní aura je spojena s pocitem návalu horka nebo bušením srdce (Marušič,

Tomášek, 2003, s. 9-11).
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1.3 FEBRILNÍ KŘEČE

Záchvat epilepsie může u části nemocných probíhat podobně jako záchvat febrilních křečí.

„Febrilní křeče jsou nejčastější neurologické onemocnění dětského věku. Označujeme tak

záchvatový projev u dětí mezi 3.-5. rokem života“ (Ošlejšková, 2009). Febrilní křeče se

nejčastěji objevují v počátcích infekčního onemocnění při změně teploty na 38 °C a více

(Ošlejšková, 2009, s. 120). „Jedná se o komplexní reakci nervového a imunitního systému

vyvíjejícího se mozku na infekt, ale bez příznaků zánětu CNS“ (Ošlejšková et al., 2008,

s. 67). Febrilní křeče mohou být vnímány různě, a to v prvé řadě jako příležitostní křeče,

anebo naopak jako dramatický zážitek ohrožující život dítěte (Ošlejšková, 2009, s. 120).

Febrilní záchvaty mohou být jednoduché, které trvají do 10 minut, nebo komplikované,

které trvají více jak 10 minut (Amblerová, 2009, s. 33). „Komplikované febrilní záchvaty

mají horší prognózu, co se týká přechodu do epilepsie“ (Ošlejšková et al., 2008, s. 67).

1.4 STATUS EPILEPTICUS

„Status epilepticus je dle Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů definován jako

záchvat, který trvá více jak 30 minut“ (Ošlejšková, 2009, s. 24). „M ůže jít o jeden

dlouhotrvající záchvat nebo sérii záchvatů, mezi kterými se pacient neprobírá k vědomí“

(Komárek, 1997, s. 127).

1.5 DĚLENÍ EPILEPSIE PODLE PŘÍČINY VZNIKU

Epilepsie má několik možných příčin. Pro lepší přehled můžeme epileptická onemocnění

rozdělit na:

• idiopatické epilepsie

• symptomatické epilepsie

• epilepsie kryptogenní.

Idiopatické epilepsie je možné také označit nebo pojmenovat jako „převážně geneticky

podmíněné“ nebo také jako „primární epilepsie“. Příčina této epilepsie je genetická. Tato

epilepsie začíná v určitém věkovém období a také v určitém období končí, nejčastější jsou

však v dětském věku a také v adolescenci.

Symptomatické epilepsie neboli „epilepsie sekundární“. U těchto epilepsií dochází

ke vzniku záchvatů při poškození mozku, které může být zapříčiněné například úrazem
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mozku, mozkovými nádory, cévními onemocněními, různé vrozené vývojové vady nebo

také záněty mozku. Patří sem také nemocní, jejichž mozek byl poškozen v průběhu porodu.

Kryptogenní epilepsie má blízko ke skupině epilepsií symptomatických, ale onemocnění

mozku v tomto případě nelze definovat. Příčinu můžeme předpokládat, ale nemůžeme ji

prokázat (Kršek et al., 2012, s. 10).
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2 KLASIFIKACE EPILEPTICKÝCH ZÁCHVAT Ů


[…]


17. Typ generalizovaného záchvatu označovaný zpravidla jako absence se projevuje
následovně:

a) pacient má drobné záškuby ve tváři.
b) pacient má krátkodobý výpadek vědomi připomínající snění s otevřenýma očima
c) pacient má poruchu vědomí, upadá do bezvědomí, kterému předcházely křeče
d) pacient přestává chodit do zaměstnání, či do školy v důsledku poruchy nálady.

18. Termínem Status epilepticus je označován:

a) každý jedinec, který trpí epilepsií
b) jedinec, u něhož se epilepsie projevila v období puberty
c) záchvat, který trvá déle než 5 minut, nebo opakující se záchvaty, mezi kterými pacient
nenabude vědomí
d) epileptik, který nemůže najít zaměstnání.

III. Sebedůvěra v oblasti epilepsie

Tato část se týká toho, do jaké míry byste si důvěřovali při zvládání některých situací,
které mohou nastat ve třídě, kterou navštěvuje žák s epilepsií. Zkuste si představit sebe
jako učitele v takové třídě a uveďte na škále 1-5 (1 = vůbec si v této situaci nedůvěřuji, 5 =
v této situaci si zcela důvěřuji), do míry byste byli schopni zvládat následující situace.
Příslušnou volbu proveďte zakroužkováním odpovídajícího čísla.

Poskytnout první pomoc při epileptickém záchvatu u žáka 1 2 3 4 5

Rozhodnout, zda je třeba volat záchrannou službu 1 2 3 4 5

Uklidnit třídu po proběhlém záchvatu a vysvětlit, co se stalo 1 2 3 4 5
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Zabránit tomu, aby se žák s epilepsií stal terčem posměchu 1 2 3 4 5

Rozpoznat případné vedlejší účinky léčby epilepsie na žáka 1 2 3 4 5

IV. Postoje k epilepsii

V této části je celkem 21 tvrzení, s nimiž se různí lidé do různé míry (ne)ztotožňují.
Zakroužkováním příslušné možnosti na šestistupňové škále rozhodně nesouhlasím až
rozhodně souhlasím uveďte, jaký je Váš názor na tuto věc. Snažte se označit to, co
skutečně pokládáte za správné, nikoliv to, co se Vám zdá jako společensky nejpřijatelnější
volba. Žádná odpověď zde není správná ani chybná, jde o zjištění Vašeho subjektivního
názoru na dané téma.

1. Školy by neměly zařazovat děti s epilepsií do běžných tříd.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

2. Lidé s epilepsií mají stejná práva jako ostatní lidé.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

3. Lidé s epilepsií mohou bezpečně obsluhovat stroje.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

4. Pojišťovny by neměly odmítat pojistit lidi s epilepsií.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

5. Lidem s epilepsií by nemělo byt bráněno mít děti.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

6. Lidem s epilepsií by mělo být zakázáno řízení motorových vozidel.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

7. Děti s epilepsií by měly chodit do běžných základních škol.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím
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8. Onemocnění epilepsií u dospělého jedince by mělo být dostatečným důvodem
k rozvodu.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

9. Lidé s epilepsií jsou nebezpečím pro veřejnost.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

10. Odpovědnost za vzdělání dětí s epilepsií nese společnost.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

11. Jedinci s epilepsií jsou náchylní k nehodám.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

12. Děti potřebují být chráněny před spolužáky s epilepsií.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

13. Rodiče by měli očekávat od dětí s epilepsií to samé jako od ostatních dětí.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

14. U lidí s epilepsií je vyšší náchylnost ke zločineckým sklonům než u ostatních.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

15. Lidem s epilepsií by nemělo byt zakázáno se oženit/vdát.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím

16. Zákony uvádějící epilepsii jako důvod pro zrušení adopce by měly byt zrušeny.

rozhodně souhlasím souhlasím spíše souhlasím

spíše nesouhlasím nesouhlasím rozhodně nesouhlasím
