ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Eliška Strejcová**

Název práce: Znalosti a postoje budoucích učitelů k epilepsii

Předmět hodnocení Výborné Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená kvalifikační práce o celkovém rozsahu 60 stran má standardní podobu teoretické a praktické části.

Teoretická část práce je členěna celkem do šesti kapitol. V prvních čtyřech kapitolách autorka stručně nastínila problematiku epilepsie (vymezení základních pojmů, klasifikaci epileptických záchvatů a syndromů vyskytujících se u dětí, diagnostiku, terapii a prognózu). V páté kapitole se diplomantka věnuje zvláštnostem epileptického žáka ve vztahu ke kognitivním funkcím, sebepojetí školní úspěšnosti a rovněž se dotýká vztahu kvality života a sebepojetí školní úspěšnosti, resp. první pomoci při epileptickém záchvatu.

Otázka znalostí, postojů a sebedůvěry ve vztahu k epilepsii je řešena v poslední kapitole teoretické části práce, kde autorka vychází vůbec z prvních studií na toto téma, které vznikaly v České republice a byly publikovány v roce 2012 (Brabcová et al., 2012) a následně v roce 2016 (Brabcová, Kršek, Kohout 2016). Z celkového pohledu je teoretická část práce zpracována pečlivě, autorka využívá zahraniční publikace a v souladu s aktuálními potřebami výzkumu nastiňuje cestu k vlastním cílům praktické části práce.

Drobnou připomínku bych měla k rozsahu využití zahraniční literatury o znalostech a postojích učitelů k epilepsii. Vzhledem k tomu, jak velká pozornost je tomuto tématu v odborné literatuře v posledních letech věnována, mohla autorka zpracovat tuto část podrobněji a vyjít z většího počtu relevantních publikací. Na druhé straně je třeba uznat, že v současné době stále nenajdeme v literatuře ucelenou přehledovou studii zaměřující se tímto směrem, a tudíž je nutné procházet a analyzovat jednotlivé dílčí publikace, což je časově náročné a nebylo to ani účelem této práce už vzhledem k oboru studia diplomantky (učitelství pro 1. stupeň je přirozeně zaměřeno více do praxe než na zpracovávání komplexních teoretických studií).

V praktické části práce si autorka stanovila výzkumný cíl: „Srovnat znalosti a postoje k epilepsii mezi nekvalifikovanými učiteli 1. stupně z praxe a studenty učitelství 1. stupně, kteří dosud zkušenosti z praxe nemají.“ (s.27). Rovněž uvádí i v souvislosti s výsledky předchozích výzkumů dva dílčí cíle:

- „i) Analyzovat faktory ovlivňující úroveň znalostí o epilepsii a postojů k dětem s epilepsií mezi učiteli 1. stupně, resp. studenty učitelství pro 1. stupeň.
- ii) Pokusit se navrhnout, jak zefektivnit přípravu budoucích učitelů 1. stupně směrem k dětem s epilepsií či příbuznými nemocemi.“

Z metodologického hlediska je praktická část dobře promyšlena, hypotézy a výzkumné nástroje jsou voleny s rozmyslem a využity jsou rovněž adekvátní statistické metody ke zpracování získaných dat. Výzkumný vzorek tvořilo 111 studentů učitelství pro první stupeň v prezenční formě (typicky studenti krátce po maturitě a nástupu na vysokou školu) a 123 zatím nekvalifikovaných učitelů, kteří již vyučují na prvním stupni, a doplňují si vzdělání v kombinované formě studia. Oceňuji, že autorka provedla srovnání výsledků své studie s prací autorů (Brabcová, Kršek, Kohout, 2016). Silnou stránkou praktické části práce je dobře promyšlená diskuze, kde jsou výsledky studie interpretovány ve světle zahraniční odborné literatury.

Výzkumný cíl práce byl bezpochyby splněn stejně jako první z výše uvedených dílčích cílů. Poněkud větší pozornost mohla být věnována do praxe orientovanému druhému dílčímu cíli práce (tj. návrhu, jak zefektivnit přípravu budoucích učitelů 1. stupně ve vztahu k epilepsii). Samozřejmě nelze očekávat od diplomové práce návrh komplexního řešení takto složité otázky. Bylo by však vhodné se nad tímto tématem ještě zamyslet v rámci diskuze při obhajobě.

Z celkového pohledu hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji její závěry publikovat v relevantním odborném časopise.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Porovnáte-li výsledky své studie s prací Brabcová, Kršek, Kohout, 2016, naleznete zde některé rozdíly. Čím si tyto rozdíly vysvětlujete?
2. Napadá Vás, jak zefektivnit přípravu budoucích učitelů 1. stupně směrem k dětem s epilepsií?

Diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 4.5. 2016

výborně

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., vedoucí DP